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Tiivistelmä 
Kumpulan kampus on yksi Helsingin yliopiston neljästä kampusalueesta ja yli 6000 
hengen päivittäinen työ- ja opiskelupaikka. Alueella toimii myös Ilmatieteen laitos, 
liikuntakeskus ja kasvitieteellinen puutarha. Kampusalueen liikenneyhteyksiä on 
kritisoitu suunnittelun eri vaiheissa, ja erityisesti joukkoliikenneyhteydet kampukselta 
länteen ovat olleet viime aikoina kiivaan keskustelun aihe.  
 
Helsingin yliopiston geotieteiden ja maantieteen laitoksen hanke Kumpulan kampus 
Pääkaupunkiseudun joukkoliikenneverkostossa tutki Kumpulan kampusalueen 
liikenteellistä sijoittumista vuonna 2009. Hankkeen tavoitteena oli 1) analysoida 
kampuksen sijaintia nykyisessä joukkoliikenneverkossa sekä 2) kartoittaa kampuksen 
liikenneoloihin liittyviä kehitystarpeita kampuksella työskentelevien ja opiskelevien 
keskuudessa. Tarkoituksena oli tuottaa kampusalueen liikennesuunnittelua 
hyödyttäviä tuloksia sekä tukea siitä käytävää keskustelua. Menetelminä käytettiin 
paikkatietopohjaisia, joukkoliikennetietoja hyödyntäviä verkostoanalyysejä sekä 
kampuksella työskenteleville ja opiskeleville suunnattua kyselyä. Tutkimuksen 
tuloksia julkistettiin niiden valmistuttua myös hankkeen verkkosivuilla. 
 
Tulosten perusteella Kumpulan kampus on melko hyvin saavutettavissa 
joukkoliikenteellä. Yhteydet ovat hyvät erityisesti Helsingin keskustaan sekä Koillis-
Helsinkiin ja Vantaalle.  Tulokset paljastavat kuitenkin kaksi liikenteellistä 
kipupistettä: 1) Paikallisesti kampuksen alueen kevyen liikenteen yhteydet ovat 
kehnot, mikä heikentää myös joukkoliikenteen houkuttelevuutta ja luo mielikuvaa 
liikenteellisesti keskeneräisestä kampuksesta. 2) Koko seudun mittakaavassa 
Kumpula kärsii julkisen liikenteen poikittaisyhteyksien heikkoudesta, mikä pidentää 
matka-aikoja kampukselta pääkaupunkiseudun länsiosiin, sekä Pasilan aseman ja 
lentokenttäyhteyden kautta myös muualle Suomeen ja ulkomaille.  
 
YTV:n Reittiopas –palveluun pohjautuva analyysi osoitti, että kampuksella 
työskentelevien ja opiskelevien keskimääräinen matka-aika kotoa Kumpulanmäelle on 
35 minuuttia, mutta alueellinen vaihtelu matka-ajoissa on huomattava: lännestä 
kampukselle matkaavien matka-ajat ovat selkeästi pidempiä kuin pääradan itäpuolelta 
tulevien. Myös vaihtojen määrä joukkoliikennematkan aikana on suurin Espoosta ja 
Kauniaisista matkaavilla (optimoiduissa reiteissä keskimäärin 1,7 vaihtoa). Monin 
paikoin pääkaupunkiseudun länsiosista matka-aika kampukselle venyy niin pitkäksi, 
ettei joukkoliikenne voi kilpailla yksityisautoilun kanssa. Kehnot yhteydet Pasilaan 
näkyvät myös Reittiopas-palvelun reittiehdotuksissa. Palvelu ehdottaa monille junalla 
matkustaville vaihtoa bussiin Pasilan sijaan jo Malmilla, vaikka bussimatka sieltä 
Kumpulaan on lähes kolminkertainen Pasila-Kumpula -väliin verrattuna. Junaa 
käytetään 11 %:ssa optimoiduista reiteistä.  
 
Kampuksen liikenneoloja kartoittavassa kyselyssä tärkeimmiksi kehityskohteiksi 
vastaajat valitsivat kevyen liikenteen väylien kehittämisen (67 % vastaajista), 
nopeampien joukkoliikenneyhteyksien luomisen eri suuntiin (50 %), joukkoliikenteen 
nousun kampukselle (38 %), sekä autoilun helpottamisen (19 %). Kyselyyn vastasi 
kaikkiaan 13 % kaikista kampuslaisista ja laitosten henkilökunnasta jopa 30 %. 
Vastaajista 53 % kirjoitti myös vapaamuotoisesti näkemyksiään kampuksen 
liikenneolojen kehittämisestä. Monissa kommenteissa tartuttiin keväällä 2009 
velloneeseen kiistaan Kumpulanlaakson halki rakennettavasta Pietari Kalmin 
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joukkoliikennekadusta. Valtaosassa sanallisista kommenteista vastustettiin kadun 
rakentamista ja esitettiin vaihtoehtoisia ratkaisuja.  
 
Joukkoliikennevertailu paljasti eroja pääkaupunkiseudun kampusten 
saavutettavuudessa. Helsingin yliopiston kampuksista keskustakampus ja Meilahti 
ovat parhaiten ja Kumpulan kampus huonoimmin saavutettavissa joukkoliikenteellä. 
Lyhyillä matka-ajoilla Viikki tavoittaa eniten asukkaita. 30 minuutin 
joukkoliikennematkan sisällä Kumpulasta asuu 109 000 asukasta ja Viikistä 171 000. 
Tunnin joukkoliikennematkalla Kumpulan tavoittaa 745 000 pääkaupunkiseutulaista, 
mikä on 17 % vähemmän kuin parhaiten menestynyt keskustakampus.   Aalto-
yliopiston kampuksista TKK ja TaiK ovat koko vertailussa huonoimmin 
saavutettavissa joukkoliikenteellä.  
 
Kalasataman ja Kyläsaaren rakentaminen asuinkäyttöön tuo Kumpulan ja 
Arabianrannan läheisyyteen kymmeniä tuhansia uusia asukkaita lähivuosikymmeninä. 
Tarve sujuville joukkoliikenneyhteyksille kasvaa entisestään. Tulevaisuudessa 
Kumpulan alueella on mahdollisuus kehittyä joukkoliikenteen pussinperästä koillisen 
kantakaupungin liikenteelliseksi solmukohdaksi. Kampuslaisten näkökulmasta 
joukkoliikenteen kehittäminen on kuitenkin kiireinen asia, jota tulisi mahdollisuuksien 
mukaan edistää nopeammalla aikataululla kuin uudet asuinalueet rakentuvat. 
Yliopistokampusten hyvät liikenneyhteydet ovat edellytys innovaatioita tukevalle 
yhteistyölle ja toimivalle monen kampuksen rakenteelle sekä Helsingin yliopistossa 
että Aalto-yliopistossa. 
   

 
Kuva 1. Kumpulanmäki Paavalinkirkolta nähtynä. Valtaosa joukkoliikenteestä keskustasta Kumpulaan 
kulkee Hämeentietä pitkin. /MV 18.2.2010 
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1. Johdanto 
Kumpulan kampusalue Helsingissä on yli 6000 hengen päivittäinen työ- ja 
opiskelupaikka. Kampus on osa Helsingin yliopiston neljän kampuksen rakennetta, 
jota on toteutettu vähitellen 1960-luvulta alkaen. Alueella toimii myös Ilmatieteen 
laitos, joka siirtyi Kumpulaan Helsingin keskustasta vuonna 2005.  
 
Kampuksen liikennejärjestelyistä on keskusteltu vilkkaasti aina alueen asemakaavan 
hyväksymisestä alkaen 1980-luvulla ja niitä on kehitetty vähitellen. Keskustelu alueen 
joukkoliikenneyhteyksistä oli kiihkeää jälleen syksyllä 2008 ja keväällä 2009, jolloin 
Helsingin kaupunkisuunnittelulautakunta ja kaupunginhallitus käsittelivät Kumpulan 
laakson halki kulkevan Pietari Kalmin kadun jatkeen rakentamispäätöstä.  
 
Helsingin yliopiston geotieteiden ja maantieteen laitoksen Kumpulan kampus 
Pääkaupunkiseudun joukkoliikenneverkostossa –hanke tutki Kumpulan kampusalueen 
liikenteellistä sijoittumista vuonna 2009. Hankkeen tavoitteena oli 1) analysoida 
kampuksen sijaintia nykyisessä joukkoliikenneverkossa sekä 2) kartoittaa kampuksen 
liikenneoloihin liittyviä kehitystarpeita kampuksella työskentelevien ja opiskelevien 
keskuudessa. Tarkoituksena oli tuottaa kampusalueen liikennesuunnittelua 
hyödyttäviä tuloksia sekä tukea siitä käytävää keskustelua. 
  
Tämä loppuraportti luo katsauksen alueen suunnitteluhistoriaan ja viime aikojen 
kiivaaseen keskusteluun alueen joukkoliikenneolojen kehittämisestä (Luku 2). Lisäksi 
se esittää hankkeen keskeiset tulokset alueen saavutettavuudesta 
joukkoliikenneverkkoa pitkin (Luku 3) sekä saavutettavuutta koskevista mielipiteistä 
kampuksella (Luku 4). Vertaamme myös Kumpulan saavutettavuutta muihin 
Helsingin yliopiston kampuksiin ja Aalto-yliopiston korkeakouluihin (Luku 5) ja 
lopuksi käymme läpi alueen liikennesuunnittelun tulevaisuudennäkymiä (Luku 6).  
 
Hankkeen tuloksia on julkaistu tuoreeltaan niiden valmistuttua verkkosivuilla 
osoitteessa http://blogs.helsinki.fi/liikenneyhteystutkimus-kumpula/. Siten hanke 
itsessäänkin on ollut osallisena alueen suunnittelua koskevassa keskustelussa.  
 
Hankkeen työryhmään kuuluivat yliopistonlehtori FT Tuuli Toivonen, 
tohtorikoulutettava Maria Vuori, tutkimusavustaja Timo Jaakkola sekä asiantuntijoina 
professori FT Harry Schulman ja KT Matti Lattu.  
 

  
Kuva 2. Suurin osa Kumpulan joukkoliikennematkustajista jää pois Hämeentien ja Kustaa Vaasan tien 
risteyksen bussi- ja ratikkapysäkeillä. /TT 18.11.2009 ja MV 27.1.2010 
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Kuva 3. Kampuksen liikenneolojen kehittämistä on hidastanut viime vuosina vellonut kiista Pietari 
Kalmin kadun joukkoliikennekadun rakentamisesta. Ratkaisemattomana se hidasti myös alueen muiden 
yhteyksien kehittämistä. /TT 18.11.2009 
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2. Liikennekiistojen kampus  

2.1 Kampusalue Kumpulassa 

Kumpulan kampus sijaitsee Kumpulanmäellä noin neljä kilometriä Helsingin 
keskustasta pohjoiseen Hämeentien ja Kustaa Vaasan tien varrella (Kuva 4). Se 
rajautuu Kumpulan, Vallilan, Toukolan ja Arabianrannan kaupunginosiin ja niiden 
viheralueisiin. Muut Helsingin yliopiston kampukset sijaitsevat Helsingin keskustassa, 
Viikissä sekä Meilahden ja Ruskeasuon alueella. 
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Kuva 4. Helsingin yliopiston kampukset (Â) ja muut yliopistot (Â): 1= Keskustakampus (HY); 2 = 
Meilahti-Ruskeasuo (HY); 3 = Kumpulan kampus (HY); 4 = Viikin kampus (HY); 5 = Teknillinen 
korkeakoulu (Aalto); 6 = Kauppakorkeakoulu (Aalto); 7 = Svenska Handelshögskolan; 8 = 
Taideteollinen korkeakoulu (Aalto); 9 = Teatterikorkeakoulu; 10 = Sibelius-Akatemia; 11 = 
Maanpuolustuskorkeakoulu. Pohjakartta Kaupunkimittausosasto, Helsinki 037/2009 ja 
Maanmittauslaitos 351/MML/09.  
 
Kumpulan kampuksella toimii Helsingin yliopiston matemaattis-luonnontieteellinen 
tiedekunta, jonka eri laitoksilla työskentelee noin 870 henkeä ja yli 4800 
perustutkinto-opiskelijaa. Kampusalueeseen kuuluu myös luonnontieteellisen 
keskusmuseon yleisölle avoin kasvitieteellinen puutarha sekä Ilmatieteen laitos, jossa 
työskentelee noin 540 henkeä. Vakituisten työntekijöiden ja perustutkinto-
opiskelijoiden lisäksi alueella vierailee säännöllisesti monien muiden tiedekuntien ja 
yliopistojen opettajia, tutkijoita ja opiskelijoita.  
 
Varsinainen kampusalue rajautuu viheralueisiin ja liikenneväyliin (Kuva 5). Sen 
lähiympäristössä on myös useiden muiden oppilaitosten tiloja. Arabianrannan alueella 
on Arcada-ammattikorkeakoulu, Taideteollinen korkeakoulu ja Metropolia-
ammattikorkeakoulun kulttuurialan opetustiloja. Kumpulan puolella toimii 
Kätilöopiston sairaala, jonka yhteydessä on myös opetustiloja. Kampusalueen 
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läheisyydessä on Arabian kauppakeskus, Vallilan siirtolapuutarha sekä asuinalueita 
Kumpulan, Toukolan ja Arabianrannan suunnissa. Tulevina vuosikymmeninä 
kampuksen lähialueille tullaan rakentamaan paljon uutta: esimerkiksi yksin 
Kumpulasta kaakkoon sijaitsevan Kalasataman ympäristö tarjoaa 2030-luvun loppuun 
mennessä kodin 18 000 uudelle asukkaalle ja 10 000 työpaikalle (KSV 2010a). 
 

41
0
asu

ka
sta

500 asukasta

590 asukasta

235 asukasta

Kum
pu

lan

liik
un

take
sk

us

700 asukasta

2600 asukasta

3370 asukasta

29
0
as

uk
as

ta

700 asukasta

Kätilöopiston 
sairaala

590 asukasta

Kumpulan kartano 
ja kasvitieteellinen 
puutarha

Vallilan 
siirtolapuutarha

Arcada (amk)
n. 2870 hlöä

669 asukasta

3370 asukasta

2600 asukasta

Arabian 
kauppakeskus
n. 2,5 milj. asiakasta 
v. 2006

Physicum

Chemicum

Exactum

Kumpulan kampus
yht. n. 6240 hlöä

Dynamicum

Arabianranta 
n. 2300
asukasta

500 asukasta

850 
asukasta

235 asukasta

TaiK 
n. 2350 hlöä

550 asukasta

41
0 as

uk
as

ta

290
 asu

ka
sta

Kum
pu

lan
 

liik
un

ta
ke

sk
us

Kaupunkimittausosasto, Helsinki 037/2009
300 m  

Kuva 5. Kumpulan kampusalue (rajattu punaisella) ja sen lähiympäristö. Pohjakartta Helsingin 
kaupunkimittausosasto, Helsinki 037/2009, asukasmäärät Väestörekisterikeskus, TaiKin ja Arcadan 
tiedot http://www.taik.fi/ ja http://www.arcada.fi/ ja Arabian asiakastiedot Kaupparekisterikeskus. 
 
Kampuksen ohi kulkevat Lahden suuntaan vievä Kustaa Vaasan tie ja Helsingin 
keskustaan johtava Hämeentie. Käytännössä lähes kaikki kampukselle suuntautuva 
moottoriliikenne ohjautuu näiden väylien kautta. Myös merkittävimmät 
joukkoliikenteen pysäkit sijaitsevat näiden väylien varressa.  
 
Vilkkaiden väylien läheisyydestä huolimatta kampuksen liikenteellistä 
saavutettavuutta on kritisoitu paljon, erityisesti itä-länsi -suunnassa. Nykyisiin 
liikenneväyliin ja joukkoliikenteen reitteihin vaikuttaa keskeisesti kampuksen 
suunnitteluhistoria. Myös pääkaupunkiseudun yleiset liikennepoliittiset päätökset 
erityisesti itä-länsi –yhteyksien osalta vaikuttavat kampuksen liikenteelliseen 
sijaintiin.  
 

2.2 Kampusalueen suunnitteluhistoriaa 

Helsingin yliopiston jakautuminen nykyiselle neljälle kampusalueelle on ollut pitkä 
prosessi, jonka juuret ulottuvat 1960-luvulle asti (Kuva 6). Yliopiston kasvaessa 
1960-luvulla alettiin etsiä ratkaisua ahtaisiin tiloihin. Aluksi suunniteltiin 
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matemaattis-luonnontieteellisen tiedekunnan siirtoa Malminkartanoon ja myöhemmin 
lääketiedettä lukuun ottamatta koko yliopiston siirtoa Viikkiin (Vuori 1999). 
 
Siirtosuunnitelmat herättivät laajaa vastustusta ja keskustayliopistoa puolustettiin 
voimakkaasti. Vastustuksen seurauksena Helsingin yliopiston suunnittelun 
neuvottelukunta esitti matemaattis-luonnontieteellisen tiedekunnan siirtoa Kumpulaan 
tai Pikku-Huopalahteen. Vuonna 1972 tehty selvitys ratkaisi sijaintikysymyksen 
Kumpulan hyväksi, ja 1977 tehdyllä esisopimuksella Kumpulanmäki siirtyi Helsingin 
kaupungin omistuksesta valtiolle (Vuori 1999).  
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Kuva 6. Merkittäviä tapahtumia Kumpulan kampuksen suunnitteluhistoriassa. 
 
Kumpulan yliopistoalueen suunnittelu alkoi vuonna 1978 Kumpulanmäen ja sen 
lähiympäristön kaupunkirakenteellisesta aatekilpailusta, joka päättyi osin 
ratkaisemattomana (Pekkala-Koskela 1989). Kampuksen maankäyttösuunnitelma 
(Kuva 7) ja Kumpulan osayleiskaava valmistuivat ennen 1980-luvun puoliväliä. 
Suunnittelun tavoitteena oli muodostaa yliopistoalue, joka integroituisi 
kaupunkirakenteeseen niin sosiaalisesti, toiminnallisesti kuin rakenteellisestikin. 
Monien vaiheiden jälkeen Ympäristöministeriö hyväksyi Kumpulan yliopistoalueen 
asemakaavan vuonna 1987 (YM 1987).  
 
Kampusalueen ensimmäinen rakennus rakennettiin vuonna 1985, kun 
kiihdytinlaboratorio louhittiin alueelle. Kasvitieteellisen puutarhan rakentaminen 
Kumpulaan alkoi vuonna 1987 ja varsinaisen kampuksen rakentaminen 1990-luvulla 
(Meriläinen 2009). Vuonna 1995 valmistui Chemicumiksi nimetty  rakennus.  Se  on  
tarkoitettu kemian laitokselle ja kemiallisten aseiden kieltosopimuksen 
valvontalaitokselle VERIFINille (Meriläinen 2009). Vuonna 2001 otettiin käyttöön 
Physicum, jonka yhteyteen rakennettiin koko kampusta palveleva Kumpulan 
tiedekirjasto. Physicumiin on sijoitettu fysikaaliset tieteet sekä geotieteiden ja 
maantieteen laitos. Matemaattisten oppiaineiden ja tietojenkäsittelytieteen käyttöön 
rakennettu Exactum valmistui vuonna 2004 (Rydman 2002), ja viimeisenä alueelle 
rakennettiin Ilmatieteen laitos, jonka Dynamicum-rakennus otettiin käyttöön vuonna 
2005. Edellisten lisäksi alueella toimii Kumpulan liikuntakeskus ja kasvitieteellinen 
puutarha, joka aukesi yleisölle kesällä 2009. Vuonna 2004 Helsingin yliopisto erotti 
farmasian tiedekunnan ja biotieteellisen tiedekunnan matemaattis-
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luonnontieteellisestä tiedekunnasta, mikä vaikutti myös Kumpulaan rakennettaviin 
laitostiloihin (Suokko 2005). Nämä toiminnot sijoitettiin Viikkiin maa- ja 
metsätieteellisen tiedekunnan yhteyteen.  
 

 
Kuva 7. Arkkitehtitoimisto Arto Sipisen vuoden 1983 Kumpulan yliopistoalueen 
maankäyttösuunnitelma (Pekkala-Koskela 1989: 183). 
 
Kampuksen liikenneyhteyksiin ja niiden kehittämistarpeeseen on kiinnitetty huomiota 
alueen suunnittelun ja toteutuksen eri vaiheissa, sillä alueen liikenneyhteydet on 
koettu puutteellisiksi (Pekkala-Koskela 1989; Kosonen 1999). Asia nousi esiin 
ensimmäisen kerran vuoden 1987 aatekilpailussa, jonka tuottamissa 
jatkosuunnitteluohjeissa Kumpulanmäen maastollinen eristyneisyys tunnistettiin 
ongelmaksi (Pekkala-Koskela 1989).  
 
Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston Kumpula-projekti 1980-luvun alussa sisälsi 
Kumpulan alueen kaavarungon, jonka osana oli myös yliopistoalue (Kuva 8). Alueen 
liikenteelliseksi solmukohdaksi suunniteltiin Hämeentien ja Kustaa Vaasan tien 
risteystä ja liikennejärjestelyt haluttiin toteuttaa olemassa olevaa liikennejärjestelmää 
hyödyntäen (KSV 1983). Pääkadut linjattiin Kustaa Vaasan tien suuntaan ja 
Intiankadulle päin. Suunnitelmiin kuului myös Pietari Kalmin kadun jatkaminen 
tarvittaessa joukkoliikennekatuna länteen Jyrängöntielle ja siitä edelleen 
Isonniitynkadulle. Kaavaluonnokseen sisältyi alikulku Kustaa Vaasan tien ali sekä 
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siltoja yhdistämään yliopistoalue Toukolan ja Kumpulan kaupallisiin palveluihin 
(KSV 1983).  
  

 
Kuva 8. Kumpulan alueen kaavarunko vuodelta 1983 (KSV 1983). 
 
Vuoden 1978 aatekilpailun hengessä kevyen liikenteen yhteyksiä ja Vallilan- ja 
Kumpulanlaaksojen kehittämistä viheralueina korostettiin vuoden 1983 
kaavarungossa. Kulttuurimaisemaa haluttiin vaalia ja esikaupunkimaisesti ja 
kantakaupunkimaisesti rakennettujen alueiden erilaisuutta korostaa jättämällä riittävä 
rakentamaton vihervyöhyke alueiden väliin (KSV 1983; Pekkala-Koskela 1989). 
Lopullisessa ja vahvistetussa asemakaavassa Kumpulan- ja Vallilanlaakson alueet 
kaavoitettiin puistoalueeksi ja joukkoliikennekatualueeksi (YM 1987). 
 
Lopulliseen Kumpulan kampuksen asemakaavaan tuli varsin paljon muutoksia. 
Esimerkiksi liikennejärjestelmä muuttui reunasyöttöisestä keskisyöttöiseen. Myös 
kampusalueen kortteleiden koko muuttui huomattavasti alkuperäistä suuremmaksi. 
Vielä rakennusvaiheessa kritisoitiin, että kampusalue on liikenteellisesti hankalassa 
paikassa: alue sijoittuu juna-, raitiovaunu-, bussi- ja henkilöautoyhteyksien väliin, 
joten sen saavutettavuus koettiin kehnoksi (Kosonen 1999).  








































































































